
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 103 del 25/08/2025 
 
 

Struttura Proponente Stazione Unica Appaltante Sanitaria (SUAS) 
 
 
 

OGGETTO: PROROGA FINO AL 31.12.2025 DEL SERVIZIO DI TESORERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 6



Proposta n. 121 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. STAZIONE UNICA APPALTANTE SANITARIA (SUAS) 

 

PREMESSO CHE: 

- con Legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con Delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 
l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 
2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA 
n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n.52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria -Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 Del 10.12.2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale dell'Azienda 
per il governo della sanità della Regione Calabria- Azienda Zero ai sensi dell'art. 2 D. Lgs. 
n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con nota acquisita al protocollo generale al n. 3017 del 18 luglio 2025 il Dott. Fabrizio Russo 
ha rassegnato le proprie dimissioni da Direttore Amministrativo di questa Azienda con 
decorrenza dal 1° agosto 2025 (ultimo giorno presso Azienda Zero 31 luglio 2025); 

EVIDENZIATO CHE: 

- con Convenzione stipulata in data 23/05/2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha 
affidato il servizio di tesoreria e cassa dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione 
Calabria-Azienda Zero all’istituto bancario Credito Cooperativo Centro Calabria per 
l’importo complessivo per l’intera durata dell’affidamento di € 10.000,00 (euro diecimila/00) 
e fino alla data del 25/08/2025 salvo le ipotesi di risoluzione anticipata di  cui all’art. 31 e 
delle clausole di recesso ex art. 32 della stessa Convenzione; 

- l’art. 6 della richiamata convenzione per il servizio di tesoreria e cassa prevede la possibilità 
di proroga mediante atto scritto per il tempo necessario all’espletamento della procedura di 
gara per l’affidamento del servizio a nuovo contraente, fino a un massimo di 12 mesi; 

Copia informatica per consultazione 2 di 6



Proposta n. 121 / 2025 

 

RICHIAMATI: 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 667 del 29 novembre 2023 recante “Servizio di 
Tesoreria della Giunta della Regione Calabria, degli enti strumentali e degli enti del S.S.R. – 
Atto di indirizzo”, che definisce il quadro di riferimento per l’affidamento con gara aggregata 
del servizio di tesoreria a livello regionale; 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 13/08/2024, avente ad oggetto 
“Presa d’atto della convenzione per l’affidamento dei servizi di tesoreria e di cassa 
dell’Azienda Zero per il periodo 19/05/2023 – 25/08/2025”, con la quale è stato approvato il 
corrispettivo complessivo di € 10.000,00 (IVA esclusa) per l’intero periodo; 
 

PRESO ATTO della nota del Dipartimento Economia e Finanze della Regione Calabria – prot. n. 
359795 del 21/05/2025, con la quale è stata trasmessa ad Azienda Zero la scheda parzialmente 
precompilata relativa alla procedura di gara regionale per l’affidamento del servizio di tesoreria (DGR 
667/2023), invitando alla verifica, aggiornamento e completamento dei dati necessari alla 
predisposizione del capitolato di gara, a conferma della fase istruttoria in corso; 

ACQUISITA in atti al protocollo generale n. 3735 del 25/08/2025 la disponibilità da parte 
dell’istituto bancario Credito Cooperativo Centro Calabria alla prosecuzione del servizio di tesoreria 
e cassa in regime di proroga fino al 31 dicembre 2025, così come previsto dal contratto in essere; 

CONSIDERATO CHE: 

- la convenzione in essere del servizio di tesoreria ha scadenza il prossimo 25 agosto c.a. e che 
la gara regionale non è ancora conclusa; 

- al fine di evitare soluzione di continuità del servizio di tesoreria e cassa, si rende necessario 
disporre la proroga dello stesso servizio fino al 31/12/2025, alle medesime condizioni 
contrattuali vigenti; 

- in base al corrispettivo complessivo di € 10.000,00 (IVA esclusa) approvato con la 
Deliberazione n. 24/2024, il corrispettivo dovuto per il periodo di proroga dal 26/08/2025 al 
31/12/2025, alle medesime condizioni contrattuali, ammonta ad € 1.883,29 di cui € 339,61 
per IVA da imputare sul conto n. 5.02.02.01.16 – Altri servizi non sanitari da privato - del 
piano dei conti di contabilità economico patrimoniale del bilancio d’esercizio 2025; 

 

RILEVATO CHE l’art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. al tempo vigente e quindi 
applicabile al caso in argomento prevede espressamente che “la durata del contratto può essere 
modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei 
documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso 
il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 

VISTI: 
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii ed in particolare l’art. 106; 

Copia informatica per consultazione 3 di 6



Proposta n. 121 / 2025 

- il D. Lgs n. 118/2011 

PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, la proroga della 
convenzione per il servizio di tesoreria e cassa stipulata il 23/05/2023 con il Credito Cooperativo 
Centro Calabria S.C., fino al 31/12/2025, alle medesime condizioni contrattuali vigenti; 

DI DETERMINARE in € 1.883,29 di cui € 339,61 per IVA il corrispettivo stimato per la proroga 
dal 26/08/2025 al 31/12/2025, da imputare sul conto n. 5.02.02.01.16 – Altri servizi non sanitari da 
privato - del piano dei conti di contabilità economico patrimoniale del bilancio d’esercizio 2025; 

DI AUTORIZZARE l’assunzione del relativo Budget sul sistema informatico aziendale ai fini 
dell’emissione del relativo ordinativo di fornitura del servizio in argomento per il periodo considerato 
sulla piattaforma regionale SEC-SISR mediante NSO; 

DI NOTIFICARE, a cura della S.C. proponente, il presente provvedimento all’istituto bancario 
Credito Cooperativo Centro Calabria, al Collegio Sindacale ed alla Corte dei Conti; 

  

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente S.C. SUAS 

Dott. Nicola Voci 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs 

n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Dott. Nicola Voci 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 

D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 

Con il parere favorevole del Direttore Sanitario  

Il Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti 

 

 

DELIBERA 

 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto PROROGA FINO AL 31.12.2025 DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA composta di n. 4 pagine, nei termini indicati; 

Copia informatica per consultazione 4 di 6



Proposta n. 121 / 2025 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/ ai sensi del D. 
Lgs. n. 33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

Il Direttore Generale  
Ing. Gandolfo Miserendino 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica per consultazione 5 di 6



 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 121/121 - S.C. Stazione Unica Appaltante Sanitaria (SUAS) 
 
OGGETTO: PROROGA FINO AL 31.12.2025 DEL SERVIZIO DI TESORERIA 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 25/08/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 6 di 6


